

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA**  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.  
**TELEFONY:**  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44  
Konto PKO. Kraków Nr. 401.089.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4.50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, wtorek, dnia 6 października 1936 r.

Nr 274.

## Dokoła Madrytu rozgorzała walka

### Gwałtowny atak wojsk narodowych na wszystkich frontach

Madryt, 5. 10. (PAT.) Wojska powstańcze atakują gwałtownie na wszystkich frontach koło Madrytu. Oddziały rządowe stawiają silny opór. Bombardowanie powstańców na odcinku Toledo i Navel trwa bezustannie. Mimo wysiłków oddziałów powstańczych, front nie uległ zmianie. Od wczoraj rana trwa bitwa na odcinku Naval Peral 100 klm. na zachód od Madrytu.

Z la Coruna zaś donoszą, że według komunikatu radiowego sytuacja wojsk powstańczych na wszystkich frontach jest pomyślna. Eskadry samolotów powstańczych zbombardowały ponownie Bilbao. Oddziały wojsk rządowych silnie zaatakowały Oviedo, rzucając przeszło 1200 pocisków, zostały jednak odparte, ponosząc ciężkie straty.

brać je z sobą. Jedenaście dzieł artysty Greco znaleziono w piwnicach, dwunaste najszlachetniejsze „Chrystus obnażony z szat“, znalezione wśród innych płócien nagromadzonych na kupe w opuszczonej kaplicy... Biblii św. Ludwika nie można odnaleźć. Najśw. Panna z Sa grario umieszczona na ołtarzu kaplicy, przed którą Toledańczycy zwykli byli modlić się na kolanach, została obrabowana ze złotej korony i diamentów, jak i również z pierścieni bardzo cennych. Korespondent dodaje, że 22 sierpnia, a więc na miesiąc przed obaleniem 64 księży i braci kościelnych zajętych przy ka łedrze, zostało rozstrzelanych razem w ciągu 20 godzin.

### Karol Radek — obłąkany!

Moskwa, 5. 10. (PAT.) W kołach dziennikarzy zagranicznych krąży pogłoska, iż Karol Radek, który od 18 września siedzi w więzieniu, przed 5 dniami dostał obłąd.

### Dziennikarz hitlerowski wydalony z Włoch

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Agencja Press donosi z Wiednia: Rzymski korespondent na celnego organu partii hitlerowskiej „Völkischer Beobachter“ Rudolf Maltzahn zwany został przez władze faszystowskie do opuszczenia Włoch. W kołach dziennikarskich Rzymu wydalenie to wywołało wrażenie, ponieważ po raz pierwszy rząd włoski uznał pobyt dziennikarza hitlerowskiego za nie pożądany we Włoszech.

## Zniszczenie katedry w Toledo przez „czerwonych“

Paryż, 5. 10. Specjalny wysłannik francuski rządowej agencji „Havas“ nadesłał z Toledo korespondencję, w której opisuje zniszczenie dokonane przez „czerwonych“ ustępujące oddziały w starej katedrze... „Czerwoni“ — pisze on — nie mieli czasu zniszczyć wszystkiego dokładnie. Przez uchylone na pół drzwi kasy ogniotrwałej, gdzie przechowywano cenne przedmioty i relikwie katedry, widać się opakowane skrzynie. Trzeba będzie dokładnie dopiero przejrzeć listę inwentarza, by ustalić co „czerwoni“ zdolali zniszczyć lub skraść. W nawie głównej i w poprzecznych

stąpią się po kawałkach witraży z XIII w, które „czerwoni“ rozbili, chcąc w pośpiechu za-

## Przedstawiciele lewicy u p. pułk. Koca

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.). W tych dniach odbyła się u pułk. Koca „herbatka“ urządzona tym razem dla — lewicy (około 30 osób) z pp. Moraczewskim, Malinowskim i Rogiem na czele. Podobno dowiedzieli się, że „już w najbliższych dniach“ będą ogłoszone „tezy“, których opracowanie zajęło p. pułk. Kocowi tyle czasu.

## Zmniejszenie liczby studentów na Uniw. Jag.

W sobotę 3 b. m. upłynął termin dokonywania formalności wpisowych w kancelariach poszczególnych Dziekanatów na Uniwersytecie Jagiellońskim. W terminie tym zgłosiło się około 4.000 studentów, a więc znacznie mniej niż w roku ub. Z Dziekanatów złożone przez studentów dokumenty przesyłane są do Kwestury i wydawane po uiszczeniu przez studenta opłat. Do tej pory opłaty uściło zaledwie 700 studentów. Dokładna liczba studentów zapisanych na Uniw. Jag., wiadoma będzie w połowie b. m. Jeszcze obecnie Dziekani zezwalają bowiem, w wyjątkowych wypadkach, na dokonanie wpisu po terminie. Mimo to ogólna liczba studentów będzie z pewnością niższa w stosunku do roku ub.

## Rada Ministrów przeciw dewaluacji złotego

Warszawa, 5. 10. (PAT.) Dn. 5 bm. w południe odbyło się pod przewodnictwem p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tym uchwalono, iż Rada Ministrów przyłącza się jednomyślnie do opinii ustalonej już uprzed-

## Lir włoski zdewaluowany!

### 4.677 gramów czystego złota za 100 lirów zamiast 7.919 gr.

Rzym, 5. 10. (PAT.) Agencja Stefani ogłasza następujący komunikat: Rada Ministrów po dokładnym zbadaniu sytuacji monetarnej zatwierdziła dekret określający nową wartość lira w stosunku do złota biorąc pod uwagę dewaluację głównych walut światowych. W konsekwencji wartość lira została określona na 4.677 gramów czystego złota za 100 lirów, podczas gdy wartość nominalna, według paritetu z 1927 r., wynosiła 7.919 gramów czystego złota. Ponieważ ustawa amerykańska o stabilizacji dolara przewiduje możliwość późniejszych wahań waluty w maksymalnych granicach 10 proc. i ponieważ inne wielkie państwa, jak np. Francja i Szwajcaria zastrzegły sobie tę samą możliwość, przeto ustawa włoska przewiduje także możliwość późniejszego wyrównywania kursu lira w granicach 10 proc. Co się tyczy kursu i siły nabywczej banknotów i monet będących w obiegu — nie zachodzą co do tego żadne zmiany. Banknoty i monety te pozostawać będą, jak dotąd, w obiegu we Włoszech

oraz w koloniach i posiadłościach włoskich i będą przyjmowane jako środki płatnicze przez banki państwowe i prywatne według wartości obecnie określonej. Rezerwy złota Banku Włoskiego zostają zrewaloryzowane na podstawie nowego paritetu lira.

Następnie Rada Ministrów uchwaliła dekret o kontroli cen wewnętrznych celem uniemożliwienia wzrostu kosztów utrzymania oraz dekret o zniesieniu opłat celnych ad valorem ustanowionych dekretem z dn. 24 września 1931 r., dających szefowi rządu prawo późniejszego zmieniania przepisów celnych w stosunku do rozmaitych towarów przy wzięciu pod uwagę nowej sytuacji walut i cen.

Poza tym Rada Ministrów uchwaliła pożyczkę, z której osiągnięte fundusze mają służyć do wykorzystania rezultatów zwycięstwa w Afryce wschodniej i dostarczenia krajowi niezbędnych środków dla zagwarantowania obrony narodowej.

lować wahania innych cen, które są w zależności od cen światowych.

Poza tym Rada Ministrów upoważniła podsekretarza stanu do spraw wymiany i dewiz do zmieniania, zależnie od potrzeb wielkości kontyngentów wwozowych artykułów szerszego spożycia oraz do natychmiastowego zniesienia systemu kompensacji prywatnych. Siła kupna lira to znaczy efektywna i rzeczywista wartość pieniądza będzie ochraniana z całą energią we wszystkich dziedzinach.

Mussolini oznajmił, że po zapoznaniu się z deklaracją angielsko-francusko-amerykańską, która poprzedziła dewaluację franka, przyłączył się do opinii, że podniesienie gospodarcze świata jest jednym z niezbędnych warunków współpracy między narodami w interesie pokoju, należy jednak wyjść z sytuacji tymczasowej i przejść do warunków stałych.

## Mussolini solidaryzuje się z deklaracją francusko-angielsko-amerykańską

Rzym, 5. 10. (PAT.) Agencja Stefani donosi: Na posiedzeniu Rady Ministrów Mussolini wystąpił z propozycją przystosowania kursu lira do poziomu ustalonego w grudniu 1927 r., w 16 miesięcy po słynnym przemówieniu Mussoliniego w Pesaro a przed dewaluacją funta szterlin-

ga. Kurs ten wynosi 90 lirów za funta i 19 lirów za dolara. Rada Ministrów zaaprobowała jednomyślnie propozycję Mussoliniego stwierdzając, że zarządzenie to przyczynia się do wyjaśnienia sytuacji i przyniesienia korzyści w zakresie wywozu i turystyki. Korzyści te mogłyby być zmniejszone jedynie przez wyżkę cen wewnętrznych, lecz na propozycję Mussoliniego Rada Ministrów postanowiła wprowadzić sztywne ceny dla pewnych artykułów i ściśle kontro-

### GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Dewizy: Belgia 89.60, Berlin 212.36, Amsterdam 279.10 Kopenhaga 117.00, Londyn 26.21, N. Jork czeki 532 i pół do 5.30, Kabel 531 i trzy ósme, Paryż 24.75, Sztokholm 135.10, Zurych 123.30. Tendencja słabsza.

Akcje: Bank Polski 105.00, Elektryczność bez kuponu za 1935/36, Cukr. Nielewów 43.00, Cukier 29.00, Węgiel 15.50, Lilpop 13.75, Norblin 61.00, Ostrowiec 30.75, Starachowice 35.25. Tendencja niejednorodna.

Papiery: 3 proc. pożyczkowa 1-sza em. 63.00 serie 76.50, 2-ga emisja 63.75 serie 77.50, 5 proc. konwersyjna 51.50, 6 proc. dolarowa 70.00, 4 proc. premj. dolarowa 47.50, 7 proc. stabilizacyjna 48.00. Tendencja dla pożyczek i listów niejednorodna.

## Hitlerizm gdański triumfuje

### Prowokacyjne uwagi pod adresem Polski

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Agencja Press donosi z Gdańska: W niedzielę odbyły się w Gdańsku i innych miejscowościach na terenie Wolnego Miasta publiczne zgromadzenia partii narodowo-socjalistycznej. Na zgromadzeniu w Gdańsku przemawiał gauleiter Foorster i prezydent miasta Greiser. Oba mówcy podkreślili, że hitlerizm w Gdańsku odniósł prawdziwy triumf przez odwołanie komisarza Leistera i dał wyraz przekonaniu, że już żaden wysoki komisarz Ligi Narodów nie będzie dla Gdańska mianowany (!). Z nowym sławem rzeczy w Gdańsku powinna się liczyć nie tylko Liga Narodów, ale również Polska (?).

W ostatnich dniach dokonano masowych aresztowań przeciwników politycznych. Po-

miszczenia aresztów ochronnych zapelnily się więźniami politycznymi, głównie socjalistami.

## Instytut Komunalny w Warszawie

Warszawa, 5. 10. (Telef.). W najbliższym czasie powołany zostanie do życia Instytut Komunalny w Warszawie, którego celem będzie szerzenie wiedzy z zakresu nauk komunalnych oraz podniesienie wykształcenia fachowego członków samorządów i pracowników samorządu terytorialnego. Członkami Instytutu Komunalnego będzie Związek Powiatów R. P., Związek Miast Polskich, Związek Gmin Wiejskich i inne związki samorządowe.

## Skradzione obligacje na F.O.N.

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.). W ostatnim numerze „Zetu“ zwraca się p. A. Madej (znany poeta i były członek zarządu głównego Z.N.P.) urzędnik przywódcą Z. N. P. z powodu ogłoszenia w prasie o złożeniu 100 tys. zł. w obligacjach na rzecz F. O. N. „Te obligacje przed rukiem — pisze p. Madej — skradziono. Zarząd

Gł. Z. N. P. ofiarował Naczelnemu Wódzowi skradzione obligacje. Wprawdzie obligacje są imienne i suma efektywna na jaką są wystawione nie może przepaść, ale przypadły od nich wszystkie kupony mające realną wartość (zdaje mi się, około 20 tysięcy zł.). Tych kuponów F. O. N. nie dostanie“.

# Sprawa kolonij dla Polski na forum Ligi Narodów

Genewa, 5. 10. (PAT). Część ogólnopolityczną prac 17 Zgromadzenia Ligi można uważać za zamkniętą. Pozostały prace komisji, które z polskiego punktu widzenia mają szczególne znaczenie. Delegaci polscy będą mieli sposobność przedstawić toż polskie na temat ekspansji zamorskiej. Przedstawia oni postulaty, które wysuwają się na czoło polityki polskiej, a które wynikają z dynamizmu przyrostu ludności Rzeczypospolitej i z kardynalnego obowiązku państwa wobec obywateli, jakim jest zapewnienie chleba i pracy dla każdego.

Postulaty te można streścić w dwóch zasadniczych żądaniach: Polska musi uzyskać dostęp do surowców i Polska musi mieć zapewnione możliwości emigracji kolonizacyjnej.

Slusność postulatów polskich w dziedzinie dostępu do surowców i ekspansji zamorskiej nie jest trudno udokumentować. Przypomnieć należy, że: 1) na 24 zasadnicze surowce Polska posiada tylko 10 i to w ilościach niedostatecznych, 2) brak surowców uniemożliwia zatrudnienie ludności w przemyśle, 3) przyrost ludności w Polsce jest jednym z największych na świecie, 4) faktyczna gęstość za-

ludnienia Polski dorównywa gęstości zaludnienia przeludnionej Italii i 1/3 ludności chińskiej, a więc 8 milionów ludzi, nie może pracować na wsi w sposób rentowny i winna być przeniesiona do ośrodków przemysłowych, wreszcie 5) wadliwa struktura zawodowa ludności żydowskiej sprawia, iż konieczna jest roczna emigracja żydowska w liczbie około 300 tysięcy ludzi.

## Zwycięstwo stronnictw demokratycznych w wyborach gminnych w Jugosławii

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Agencja Press donosi z Wiednia: Rząd premiera Stojadinowicza zmierza do szybkiego zlikwidowania dyktatury w Jugosławii. Za ważny etap na tej drodze uważane są wybory gminne, jakie odbyły się w całym państwie. Wybory te zakończyły się klęską wszystkich ugrupowań dyktatorskich. Na 700 gmin objętych wyborami w 600 uzyskali absolutną większość kandydaci radykalnej partii jednocy, której przewodzi premier

# Inauguracja roku akademickiego na wyższych uczelniach warszawskich

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Dziś odbyła się inauguracja roku akademickiego na wszystkich wyższych uczelniach Warszawy, w których skupia się blisko 20.000 młodzieży.

O godz. 9 rano na dziedzińcu uniwersyteckim zebrały się liczne zastępy słuchaczy i słuchaczek. Ks. biskup prof. Szlagowski do-

konał poświęcenia flagi uniwersyteckiej, którą następnie prezes Bratniej Pomocy p. Polczyński wciągnął na maszt na balkonie głównego gmachu uniwersyteckiego. Chór akademicki zaintonował pieśń: „Kiedy rano wstają zorze”, po której przez całą młodzież. Przy dźwiękach pieśni uformował się pochód, który następnie przeszedł do kościoła SS. Wizer, gdzie co roku odprawiane jest nabożeństwo na intencje roku akademickiego. Na czele pochodu szedł senat akademicki w togach oraz poczty sztandarowe organizacji młodzieży. Właściwa inauguracja w auli uniwersyteckiej odbędzie się dopiero 18 bm.

Na Politechnice uroczyste nabożeństwo w kościele Zbawiciela odbyło się o godz. 10.30, a o godz. 12 nastąpiła inauguracja roku akademickiego w wielkiej auli. Odśpiewano hymn narodowy. Ustupiający rektor prof. Warschałowski odbył sprawozdanie, po czym przemówienie wygłosił nowy rektor prof. Zawadzki oraz prezes Bratniej Pomocy Politechniki p. Ostromecki.

W kościele OO. Jezuitów odprawiono uroczystą Mszę św. z okazji otwarcia roku akademickiego w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. O godz. 11 w auli tej uczelni odbyła się uroczystość imatrykulacji nowoprzyjętych studentów. M. in. imatrykulowana została Wanda Piłsudska, która zapisała się na wydział rolnictwa.

## Od piątku dnia 2 b. m. w kinoteatrze „Uciecha“

Dziś w Uciechu premiera wspaniałej, austriackiej komedii

### WIEDŃ SZALEJE (Puppenfee)

Pogodna, pełna humoru dowcipu i pikanterii komedia muzyczna reżyserii E. W. EMO, której za dzelo to otrzymał odznaczenie na festiwalu w Salzburgu. — W głównych rolach: **Magda Schneider, Wolf Albach Retty, Paul Hörbiger, Adela Sandrock, Dagny Servaes, Lizzi Holzschuh, Fritz Imhoff.** — Muzykę ułożył na motywach baletu „PUPPENFEE“, — Ralph Benatzky. — Film ten uznany został w Wiedniu za reprezentacyjne dzieło tegorocznej produkcji austriackiej.

## Zyczenia p. Premiera dla ks. Kard. Hlonda

Warszawa, 5. 10. (PAT). Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przesłał na ręce ks. kard. Augusta Hlonda depeszę treści następującej: „Mam zaszczyt przesłać Waszej Eminencji serdeczne życzenia z oka-

zji 10 letniego jubileuszu pracy pasterskiej w archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski“.

# Wiceminister Ujejski o pomocy dla młodzieży akademickiej

Warszawa, 5. 10. (PAT). Podsekretarz stanu w min. W. R. i O. P. Ujejski wygłosił do młodzieży akademickiej przez radio dnia 5 bm. przemówienie, w którym omówił sprawę zapewnienia młodzieży możliwych warunków życia i studiów w tym trudnym dla finansów państwa okresie dźwignania go z kryzysowej depresji i zapewnienia mu na leżyte siły obronnej. Mówca podkreślił, że akcja ta musi się zamykać w obrębie niepowiększonego budżetu ministerstwa, a zatem i wyższych uczelni, aby nie upośledzić innych działów szkolnictwa. Obniżka ogólnego kosztu studiów, jaką przyniosło rozporządzenie z dnia 6 lipca b. r. jest rezultatem niemałego trudu obliczeń i całego szeregu zabiegów oszczędnościowych w ogólnym budżecie waszych szkół. Więcej stosunkowo dało się osiągnąć w wyniku pracy nad słabszym rozłożeniem ciężaru płatniczego pomiędzy lata studiów i w zakresie ułatwień opłaty.

Obniżono zatem czesne studentom pierwszego roku tak, żeby razem z opłatami za egzaminy nie przekraczało kosztu nauki w szkole średniej państwowej lub przekraczało ten koszt (n. p. na Politechnikach) o sumę bardzo małą. Równocześnie zażądaliśmy od wszystkich dyrekcji szkół średnich w państwie, żeby nam podały nazwiska najbardziej zdolniejszych maturzystów ze sfer robotniczych, włościańskich i najniżej uposażonych pracowników umysłowych i będziemy się starali, aby na nich była zwrócona szczególna uwaga przy udzielaniu pomocy wszelkiego rodzaju w granicach możliwości.

Drugi rok studiów był już w dotychczasowym systemie tańszy nieco niż pierwszy, mimo tego obecnie jeszcze potaniał. Dopiero trzeci już mało co, a czwarty stał się nawet droższy o koszty egzaminów.

Drugą tendencją nowych rozporządzeń o opłatach było ułatwienie ich uiszczania. Zmniejsza do tego już samo rozłączenie czesnego i opłat za egzaminy. Terminy rat czesnego nie będą już teraz ustalane rygorystycznie przez ministerstwo, tylko przez pp. Rektorów.

Bardziej elastyczne stało się obecnie prawo przyznawania odroczeń. Do tego dochodzi pomoc państwa w postaci stypendiów, taniach mieszkań, żywności, książek, opieki zdrowotnej i t. d.

Mówca zapewnił o zycząliwym i obiektyw-

nym stosunku min. Świętosławskiego i swoim własnym do młodzieży, zaznaczając, że protegowanych grup ani jednostek nie będzie. Legitymacją do wszelkich świadczeń, będących w dyspozycji ministerstwa bezpośrednio czy pośrednio będą postępy w studiach, dobre obyczaje i położenie materialne. Wszelkie postulaty i skargi młodzieży będą zawsze przez nas wysłuchiwane, z chęcią uwzględniane w granicach slusności, możliwości i kompetencji ministerstwa i racji stanu państwa. Wobec skarg, jakie nas doszły w odniesieniu do przydziału i organizacji praktyk wakacyjnych, pan minister zwiędził w ciągu lata cały szereg ośrodków tych praktyk, wglądał we wszystkie szczegóły życia i pracy praktykantów, żeby zawczasu obmyśleć na przyszłość sposoby usprawnienia całego systemu kształcenia praktycznego ku możliwie największej korzyści młodzieży.

Mówca nawoływał do oparcia współpracy na wspólności dążeń i wzajemnym zaufaniu. Wierząc, że przeciw wszystkim pragną dobra i wielkości Ojczyzny, zmniejszenia nierówności i niesprawiedliwości ekonomiczno-społecznych i podniesienia kultury i twórczości narodowej. Mogą tylko istnieć różnice w poglądach na drogi i metody wiodące do tych celów. Co do metod, ważne jest, aby zostały uzgodnione etycznie. Młodzież nie może liczyć na tolerowanie postępowania kogokolwiek spośród niej, gdy to postępowanie kolidować będzie z prawem, honorem, z poczuciem godności. Gwałty fizyczne, bicie gromadnie pojedynczych, hasła demagogiczne, nierzetelne oświadczenia faktów, niekiedy nawet oszczerstwa jako oręż w walce ideowej, wszystko to są praktyki, które ci, co się ich dopuszczają, sami przeciwie w głębi sumienia muszą potępiać.

## Krwawe wybory w Meksyku

Meksyk, 5. 10. (PAT). Podczas wyborów gubernatora stanu Tlaxcala doszło do krwawych starć, w czasie których utraciło życie 13 osób.

## Postulaty japońskie dla Chin

Szanghaj, 5. 10. (PAT). Przybył tu Kuwaszima specjalny delegat japoński, który wiezie do Nankinu warunki japońskie, od których przyjęcia Japonia uzależnia załatwienie spraw spornych między obu narodami.

## Nadwyżka importu na eksporcie w Stanach Zjedn.

Waszyngton, 5. 10. (PAT). Po raz pierwszy od lat 10 import do Stanów Zjednoczonych przewyższa eksport. Dane statystyczne dotyczą pierwszego semestru 1936 r. Saldo na niekorzyść Stanów Zjednoczonych wynosi 9 milionów dolarów.

# Dalsze ograniczenia wyrobu i sprzedaży produktów spożywczych w Niemczech

Berlin, 5. 10. (PAT). W ramach wprowadzanych stopniowo w życie dalszych zarządzeń reglamentacyjnych w gospodarce niemieckiej, ograniczono ostatnio wyrób i sprzedaż śmietanki oraz tłustych serów. Motywy tego zarządzenia według opinii kół kompetentnych są następujące: Chodzi o środki zapobiegawcze dla zapewnienia konsumentom dostatecznej ilości masła w okresie zimy. Wpraw-

dzie produkcja krajowa masła w tym roku wzrosła w porównaniu z r. ub. Zwiększenie importu z zagranicy okazało się natomiast nie możliwe. Przeciwnie, zaznaczył się tutaj spadek (454 tys. ton od stycznia do sierpnia 1936 r. wobec 552.000 ton w tym samym okresie r. 1935). Tym czasem spożycie masła w Niemczech na głowę ludności ma tendencję zwyżkową.

Nadal obowiązuje od listopada ub. r. zakaz wyrobu czekolady śmietankowej. W najbliższym czasie ukazać się mają zarządzenia ograniczające wyrób i sprzedaż słoniny.

## Mjr. Fey nie zamierza ustąpić bez walki

Wiedeń, 5. 10. (PAT). W dniu wczorajszym zamieścił major Fey ponowne oświadczenie w prasie, w którym stwierdza, że wykluczenie jego i wiceburmistrza Lahra z Heimatschutzu jest nie do przeprowadzenia i nie będzie przez wiedeński Heimatschutz przyjęte do wiadomości. W sprawie postawionych mu zarzutów natury osobistej zastrzega sobie mjr. Fey poczynienie odpowiednich kroków. Równocześnie z wydaniem wczorajszego rozkazu, w którym mjr. Fey zawiadamia członków Heimatschutzu o swym wyborze na krajowego kierownika, wydał szereg zarządzeń organizacyjnych. M. in. otworzył mjr. Fey w 9 okręgu Wiednia biuro, w którym urzęduje jako krajowy kierownik.

## Smierć matki Orkana

Zakopane, 5. 10. (Telef.). Wczoraj w nocy zmarła matka Orkana w wieku lat 90. Pogrzeb odbędzie się w Zakopanem we wtorek rano.

— OoO —

## Min. Beck opuścił Genewę

Genewa, 5. 10. (PAT). P. Minister Józef Beck opuścił Genewę i w drodze powrotnej do kraju zatrzyma się po przebyciu w Genewie grypie, dla parodniowego wypoczynku w jednej z miejscowości kuracyjnych.

# Obrady komisji gospodarczej Zgromadzenia Ligi

Genewa, 5. 10. (PAT). Dziś przed południem obradowała druga (gospodarcza) komisja Zgromadzenia, której przewodniczący van Langenhove otwierając dyskusję zaznaczył, że po ogłoszeniu raportów komitetów ekonomicznego i finansowego zaszedł fakt szczególnie doniosły, którym jest deklaracja francusko-amerykańska oraz francuskie zarządzenie pieniężne, które deklaracji tej towarzyszyły. Ze względu na to, że w deklaracji tej znajduje się apel do współpracy innych państw, przewodniczący wyraża opinię, że komisja Zgromadzenia Ligi zechce wypowiedzieć się na temat deklaracji francusko-angielsko-amerykańskiej.

W dyskusji pierwszy przemawiał delegat W. Brytanii Morrison, który przedstawił projekt, dotyczący sprawy surowców, treści następującej:

„Zgromadzenie, zważywszy, iż sprawa równości i dostępu handlowego narodów do pewnych surowców wydaje się być dostatecznie dojrzałą, aby stać się przedmiotem ankiety, wzywa Radę, aby stała się przedmiotem ankiety, wzywając Radę, aby ta, po naradzeniu się z państwami nienależącymi do Rady, które bądź jako producenci, bądź konsumenci posiadają specjalne interesy w tej sprawie, powołała komisję złożoną z członków komitetu ekonomicznego i finansowego oraz innych osób posiadających odpowiednie kwalifikacje, celem przestudiowania tego zagadnienia oraz opracowa-

nia raportu. Zgromadzenie zaleca, aby wybór surowców, który będzie przedmiotem badań, pozostawić nowo utworzonej komisji“.

## PP. Joliot-Curie — w Warszawie

Warszawa, 5. 10. (PAT). Pp. Joliot-Curie przybywają do Warszawy we wtorek 6 b. m. w godzinach rannych.

— OoO —

## Polski komunista Dąbski rozstrzelany w Moskwie

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Specjalistyczne kolumny warszawskie otrzymały wiadomość o rozstrzelaniu w Moskwie Dąbskiego, który był ongiś wybitnym działaczem socjal-demokracji Królestwa Polskiego i Litwy, w ostatnim zaś czasie występował w partii bolszewickiej pod pseudonimem Kamińskiego i pod tym nazwiskiem ogłosił szereg propagandowych broszur i rozpraw nad marksizmem, M. in. przed 2 laty wydał „Dzieje literatury polskiej, ujęte z komunistycznego punktu widzenia. Był współpracownikiem pism literackich, wydawanych przed paru laty w Moskwie w języku polskim. Kamiński był pochodzenia żydowskiego. Pod względem ideologicznym należał do grupy trockistów i dlatego został rozstrzelany.







# Imponujący początek „Trzeciego Tygodnia Szkoły Powsz.“ w całej Polsce

W niedzielę na terenie całej Polski odbyły się uroczystości z okazji „Trzeciego Tygodnia Szkoły Powszechnej“. Akcję utrudniała deszczowa i chmurna pogoda, z wyjątkiem okręgu szkolnego lwowskiego i wołyńskiego, gdzie było ciepło i słonecznie. W Warszawie zorganizowano pochody propagandowe w śródmieściu na Mokotowie, Woli, Pradze, Bródnie, Grochowie, Michałowie, na murach domów rozlepiono plakaty, zawierające treść pisma gen. insp. sił zbrojnych Śmigłego-Rydza o działalności „Tow. Popierania Budowy Szkół Powszechnych“. We wszystkich miejscowościach okręgu odbyły się zbiórki uliczne. — Imponująco wypadły uroczystości w Sierpcu i Płońsku. — W Krakowie i okolicznych miastach odbyły się na intencję Towarzystwa okolicznościowe nabożeństwa i zbiórki. — We Lwowie przy pięknej słonecznej pogodzie defilowały pochody propagandowe. Sklepy, gmachy, tramwaje przybrano plakatami i afiszami. — Gminy pow. tłumackiego opodatkowały się po 50 zł rocznie na cele „Towarzystwa pop. bud. publ. szkół powsz.“. Również w miastach wojew. lubelskiego odbyły się wielkie pochody. Do użytku oddano nowe szkoły wybudowane przy pomocy Towarzystwa w Suchowoli, Łabuniaku, Bądzyniu, Białobrzegach, Zwojcu, Chmielowie, Włodawie, Chojnie, Brzezinach, Wolaczkach i Rybiu. W Lublinie poświęcono wielki gmach szkolny. — Przewodniczący sejmików powiatowych w Puławach i Garwolinie zadeklarowali przystąpienie 40 gmin w charakterze dożywczych członków Towarzystwa. — W Siedlcach zarejestrowano dziś 1000 nowych członków Towarzystwa. — Imponujący przebieg miały uroczystości na terenie Wołynia. — Na

terenie okręgu brzeskiego działały dwa komitety wojewódzkie w Brześciu i Białymstoku. Podobny przebieg miały uroczystości na Pomorzu, Śląsku i Wileńszczyźnie. Dochód z imprez śląskich przeznaczono głównie na zaopatrzenie szkół powszechnych w pomoce naukowe, gdyż na tym terenie sprawa budowy szkół powszechnych jest całkowicie załatwiona.

## Ostrej walki z komunizmem

żądają amerykańscy weterani wojny światowej

Niedawno zakończony został w Cleveland doroczny zjazd American Legion (weteranów wojny światowej), który uchwalił rezolucję, żądającą ostrej walki z komunizmem. Rezolucję zjazdu wzywają kongres Stanów Zjedn. aby uchwalił ustawę o wprowadzeniu przymusu odcisków daktylosko-

pijnych dla każdego cudzoziemca — dalej wzywają prezydenta Stanów i prokuratora generalnego do wysiedlenia każdego cudzoziemca, skazanego za pogwałcenie ustaw amerykańskich — wreszcie — banki do udzielania hipotek jedynie obywatelom Stanów Zjednoczonych.

## Gorączkowe przygotowania w Londynie do koronacji

Uroczystości koronacyjne w Anglii odgrywają bardzo dużą rolę nie tylko w życiu państwowym, ale i gospodarczym stolicy imperium. Nic dziwnego, że w związku z tym cała Anglia znajduje się w gorączce. Szczególnie ci wszyscy, którym uśmiecha się niezły i pewny zarobek. Olbrzymi koncert ubezpieczeniowy „Lloyd“ rozpoczął wcale ciekawą akcję, związaną z tym, czy król Edward VIII ożeni się przed otrzymaniem korony, czy nie. Sprawa ta przyprowadza szereg przedsiębiorczych Anglików wprost o rozstrój nerwowy. Setki firm przygotowuje różne drobniaki, jako pamiątki koronacyjne, a więc fajeczki, obrączki, cygarniczki, pierścionki, podstawki. — **Wszystko to musi być zaopatrzone w portret króla.** Roboty są w pełnym toku, gdyż trzeba sporo czasu, aby przygotować odpowiednią ilość tych pamiątek. Lecz niepewność, czy przypadkiem król się nie ożeni, jest właśnie tą przyczyną, dla której robi interesy koncert „Lloyda“. Przedsiębiorcy, przygotowujący pamiątki, ubezpieczają się od strat na tę ewentualność, gdyby musieli swoje wyroby z portretem króla tylko — wycofać, a wprowadzić na rynek nowe — z portretem króla i królowej. Musiałoby to wówczas nastąpić, gdyby król Edward wstąpił w związek małżeński jeszcze przed koronacją.

Równocześnie powstało nowe przedsiębiorstwo, początkowo o kapitale zakładowym, wynoszącym 7.000 funtów szterlingów, obec-

nie zaś podwyższonym do 10.000. Przedsiębiorstwo to nosi nazwę „Reservation Ltd“. Wynajmuje ono wszystkie okna w domach, położonych wzdłuż trasy, którą posuwać się będzie orszak koronacyjny. Miejsca w tych oknach będą następnie sprzedawane przybyszom z całego świata. Obecnie wpływają już setki zamówień ze wszystkich części świata. Dlatego też ceny za te miejsca rosną z dnia na dzień w sposób wprost niebywały.

Towarzystwo robi już dzisiaj bajeczne interesy, płacąc gotówką z góry właścicielom mieszkań za miejsca w oknach. Im bliżej będzie termin uroczystości koronacyjnych, tym wyższe będą ceny za okna.

## Eskadra Chrobrego

W sobotę w Zakładach lotniczych R. W. D. w Warszawie na Okęciu odbyło się przejęcie 3 samolotów, ufundowanych przez czytelników „Kurierza Poznańskiego“ dla Armii Polskiej. Samoloty przejeźli w imieniu wydawnictwa red. red.: Wierzyński, Kozłowski i Jeszke z rąk inżynierów Rogalskiego, Drzewieckiego i Wędrzychowskiego. Samoloty noszą nazwę: „Chrobry I“, „Chrobry II“ i „Chrobry III“. Jeden z nich odbył lot próbny. Oddanie samolotów wojsku nastąpi dnia 18 b. m. w Poznaniu.

## Groźny pożar na Kasprowym Wierchu

W niedzielę wieczorem około godz. 17 wybuchł w barakach na Kasprowym Wierchu pożar, który zniszczył doszczętnie baraki wraz z prowizoryczną stacją meteorologiczną, magazynami, koszarami straży granicznej i t. d. wyrządzając szkodę około 20.000 zł. Baraki były ubezpieczone.

## Pożar w Wersalu

O północy z soboty na niedzielę w piwnicy lewego skrzydła pałacu wersalskiego zauważono pożar. Ogień powstał od kaloryferów. Natychmiast pospieszono na pomoc i pożar stłumiono miejscowymi środkami. Straty spowodowane przez pożar są minimalne, ponieważ w tej części gmachu żadnych obiektów wartościowych nie było.

## Zgon najbogatszego żebraka na świecie

W Afryce południowej w Kapstadzie zmarł 71 lat liczący Grek z pochodzenia, nazwiskiem Panajotis Vafides. Żył on w największej biedzie, całkowicie opuszczony przez wszystkich. Gdy zachorował i chciało mu sprowadzić lekarza, skarżył się, że nie ma ani grosza. Z konieczności więc zajęli się nim sąsiedzi, placąc za lekarstwa oraz za jedzenie. W kilka tygodni Grek zmarł, a wówczas okazało się, że pozostawił majątek w gotówce, wynoszący 65.000 funtów szterlingów.

## Od piątku dnia 2 października br. w kinoteatrze „APOLLO“

Dzieło nadzwyczajne! — Murowany przebój sezonu! — Największe wydarzenie ekranu! Ośmiennajęzyki sztuki filmowej, który bije na głowę dotychczasowe czołowe arcydzieła świata. **„W CIENIU SAMOTNEJ SOSNY“** Przewspinały ro-  
maus miłosny, przemawiający głęboko do serc, rozgrywający się na tle cudownego krajobrazu! Film, o którym mówić się będzie latami! Arcydzieło najgenialniejszego reżysera świata słynnego twórcy „Benzali“ HENRY HATHAWAYA. W roli gl. najświetniejsza aktorka Ameryki, gwiazda o nieporównanej piękności i wspaniałej grze: SYLWIA SYDNEY i dwóch przystojnych, rasowych młodzieńców: FRED MC MURRAY i HENRY FONDA. Dzieło to pod względem techniki i g. v. stanowi on wydarzenie na miarę światową.

## Min. Świętosławski do młodzieży akademickiej

Na inauguracji roku akademickiego w Poznaniu w niedzielę minister W. R. i O. P. prof. W. Świętosławski wygłosił przemówienie, w którym zwrócił się z apelem do młodzieży akademickiej, by studiowała z zapałem i nie traciła czasu na waśnię.

„Nikt z nas obecnie nie może mieć żadnych złudzeń — mówił minister — że na społeczeństwo polskie spadają nowe ciężkie obowiązki i nikt, komu jest droga przyszłość Polski nie może nie wiedzieć, że błąd wypadków dziejowych żąda od całego narodu, a więc i od was młodych, zdecydowanej, jasnej postawy.

Wierzymy też wszyscy, że zbliża się ku nam chwila, gdy cały naród powołany do spełnienia wielkich historycznych przeznaczeń otrzyma się w waśni wzajemnych, ze wzajemnych zadrażeń. Nadejść powinna już chwila, gdy nie setki i tysiące, ale miliony obywateli przeniknie jedna wspólna wielka myśl i jedno pragnienie dokonania maksymalnego wysiłku wstępnej pracy nad największym rozwojem sił duchowych i materialnych narodu i jego siły obronnej“.

## Film o ślubowaniu akademikim

W tych dniach odbył się w Warszawie pokaz filmu krótkometrażowego p. t. „Ślubowanie akademickie“, który przedstawia przebieg historycznego ślubowania młodzieży akademickiej obwołującej w dniu 24 maja na Jasnej Górze Matką Boską Częstochowską Patronką polskiej młodzieży akademickiej. Film nakręcił p. St. Rodowicz, student uniwersytetu warszawskiego.

## Nowa organizacja akademicka w Warszawie

Na wyższych uczelniach warszawskich zalegalizowano nową organizację „Związek Narodowy Polskiej Młodzieży Radykalnej“. Prezesem Związku został wybrany działacz narodowy T. Salski. Związek ubiegał się przed dwa lata o zalegalizowanie organizacji.

## Burza na polskim morzu

Na morzu polskim, przy gwałtownym wicherze północnym rozpełtała się burza, połączona z nawałnicą gradową i masowym opadem deszczowym. Nawałnica trwała dłuższy czas. Impet fal skierowany był na brzeg i woda dochodziła miejscami do wydm. Ze zmianą kierunku wiatru na półn.-wschodni napór wód jest tylko na mały odcinek cyplu Helskiego. Najdotkliwiej dają się odczuwać opady deszczowe i gradowe, zwłaszcza w głębi Kaszub. Sztorm trwa nadal. Morze jest wzburzone i utrudnia kontynuowanie połowów. W porcie rybackim w Wielkiej Wsi burza tym razem szkód nie wyrządziła.

wystawiając u wejścia po parku silne bojówki. Ogółem w parku znalazło się około 1.600 komunistów. Zwolennicy Croix de Feu postanowili urządzić kontrmanifestację i usiłowali się przedostać do wnętrza przez boczne wejścia. Doszło do starcia z policją i zarówno po stronie manifestantów, jak i policji padło kilkunastu rannych. Liczba aresztowanych wynosi około 1.500 osób. Przy wielu aresztowanych znaleziono broń. Według informacji prasy do utrzymania porządku użyto 20.000 regularnej policji i gwardii republikańskiej. Podobno jest też wielu zabitych.

Również stolica Anglii była ub. niedzielę widownią zajęć. Mianowicie sir Oswald Mosley, przywódca angielskich faszystów miał dokonać rewii szeregów faszystowskich w dzielnicy White Chapel. Do manifestacji faszystów nie dopuściły tłumy ludności oraz żydzi, którzy zebrali 100.000 podpisów pod podaniem do Rządu o zakazanie odbycia tego wiecu i pochodu przez dzielnicę żydowską. Rząd jednak postanowił nie ograniczać swobody zebrań i wolności słowa. Gdy faszysty zaczęli się zbierać w dzielnicy White Chapel, okazało się, że ulice zapchane są tłumami ludności, która pod sztandarami socjalistycznymi i komunistycznymi demonstrowała przeciw dopuszczeniu faszystów do wschodnich dzielnic Londynu. Doszło do starcia, przy czym pobito ciężko dziewięć osób. Policja w liczbie 5.000 ludzi z trudem oparncwała sytuację. Wobec takiego stanu rzeczy przywódca faszystów skierował oddziały w kierunku Tamizy i tam dokonał bez przeszkód przeglądu swoich „czarnych koszul“. Ogółem aresztowano w Londynie 84 osoby.

## Z kraju i ze świata.

**SUROWE ZARZADZENIA W SPRAWIE ZEGARÓW ULICZNYCH W STOLICY.** Starostwa grodzkie wydały zarządzenie w sprawie ulicznych zegarów. Zegar taki musi wkażać punktualnie godzinę. Opóźnienie względnie przyspieszenie nie może przekraczać 8 minut. Policjanci, sprawdzając punktualność zegarów mają uprzednio sprawdzić swój zegarek i nastawić go według Polskiego Radia lub „zegarynki“. Zegary uliczne niepunktualne i wskazujące godzinę będą unieruchamiane i zawieszane aż do czasu naprawy.

**JESZCZE ECHA PORWANIA SYNKA LINDBERGA.** Pisma nowojorskie donoszą o sensacyjnych wynikach dalszych dochodzeń w sprawie porwania synka Lindbergha, za które zginął Hauptman na krześle elektrycznym. Dochodzenia te po wykonaniu wyroku śmierci nie zostały przerwane. Według pogłosek, gubernator Hoffman posiada dowody, że jeśli Hauptman w ogóle brał udział w tej zbrodni, to w każdym razie nie był jej jedynym sprawcą. Nazwiska współwinnych podobno znane są już gubernatorowi.

**KARY ZA PRODUKCJE TANDETY W SOWIETACH.** Z Leningradu donoszą: Prokuratura obwodowa pociągnęła kilkanaście osób z różnych przedsiębiorstw do odpowiedzialności sądowej za produkcję tandety. Toczy się śledztwo w sprawie wysiłki do sklepów tandety przez fabryki „Krasny Treugolnik“ oraz przez leningradzką fabrykę patetonów.

**Prosimy P. T. Abonentów o nadsyłanie prenumeraty za październik.**

**Równocześnie zwraca my się do wszystkich abonentów zalegających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.**



HENRYK BORDEAUX

30

# Świat wykolejonych

(Autoryzowany przekład Z. Skolimowskiej z francuskiego).

— To świat nie dla Eweliny. Tacy panowie, jak Filip de Lavenay, nie nadają się do małżeństwa. Tam nie znajdzie męża.

— Panna de Ligny go jej znajdzie, kiedy tylko zechce.

— Jakże pan wierzy w nią, drogi panie! Mógł pan zauważyć, że nie mam przesądów. A jednak pozwól pan, że mu zrobię zarzut z tego zbliżenia córki ze swoją kochanką i do tego stopnia, że są nierozłączne!

Doktor Lubert wstrzymał się na chwilę z odpowiedzią a potem zdecydował się na wyjaśnienie:

— Panna de Ligny nie jest moją kochanką. To wszystko tłumaczy.

Profesor Courtelain uśmiechnął się wyrażnie, szerzej, przy czym wykonał rękę gest mogący oznaczać zarówno zdziwienie jak obojętność.

— Wszystko możliwe, a jednak pani Lubert zamknęła drzwi przed panem. A więc myśli, że pan jest kochankiem tej dauny.

— Nie, wie, że wcale tak nie jest.

— Tedy jest to zazdrość sentymentalna. Nie chce się zadowalać drugą stroną miło-

ści, stroną fizyczną. Rozumię ją. Nie posiada już serca pana i nie może tego przeboleć.

— Przepraszam, nie uczyniła, żeby je odzyskać. Moja kariera przestała ją zajmować a nawet moja osoba, mówi ze mną już tylko o domowych sprawach. Nigdy się nie zainteresowała nowym życiem, ani nie nagięła do niego. Tkwi jeszcze w swych ciasnych prowincjonalnych pojęciach.

— Pan zaś pragnie panny de Ligny, która się nie chce oddać i żąda małżeństwa. W tem sęk. Sprawa przedstawia się jasno. Nie przypuszczałam, że panna de Ligny jest taka przemyślna. Kobiety są zawsze sprytniejsze od nas.

— Pan nie zna panny de Ligny. To uosobienie serca i szlachetności. Życie z nią byłoby cudowne, jak z bajki. Mogę oddać całą pierś tylko w atmosferze, która ją otacza, w jej promieniowaniu. Duszę się u siebie. To ja nie mogę się bez niej obejść, ani w dzień, ani w noc.

— Robi panu nadzieję?

— Przystaje na miłość tylko uprawnioną.

— No, no, w słowach jest swobodniejsza, wolniejsza od przesądów. Lecz jeśli jej chodzi o miłość uprawnioną, to dość czasu przeszło zanim ją spotkała. A jakie przy tym przeszkody. Ile też liczy sobie latek?

— Nie wiem dokładnie. Musiała mieć trzydzieści cztery, trzydzieści pięć lat. Kiedyśmy razem wrócili z Ameryki. Obojgu

nam groziły torpedowce. Zainstalowaliśmy razem ambulans pod Soissons w pobliżu linii bojowej. A gdyby pan ją widział w chwili, gdy nas nieprzyjaciel zagarnął, jak się umiała postawić wobec oficerów niemieckich, jak ich sobie ujęła! Nikt się jej nie oprze. Chyba nigdy nie była tak świetna, tak ponętna jak dzisiaj. Musi mieć trzydzieści ośm lat.

— Niechby i czterdzieści. Zgadza się z panem, że jest niezwykła i pociągająca. Skąd pochodzi?

— Ze świetnej rodziny lotaryńskiej, która wyemigrowała do Szkocji z matką Marii Stuart, Marią de Guise, a która potem wróciła do Francji. Ma w żyłach krew szkocką.

— Stąd te płowe włosy i ta białosć cery. A jej przeszłość? z taką twarzą i taką postawą nie czekała chyba całych lat czterdziestu, aby pana obdarzyć swoją pierwszą miłością?

— Dziwne to, nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe... odparł Piotr Lubert i urwał po tych słowach jak gdyby w zachwyceniu.

Profesor Courtelain uśmiechnął się znówu na tyle naiwności u dojrzałego mężczyzny.

Doprawdy ta konsultacja rzuciła światło nowe a oryginalne światło na sprawy człowiecze.

— A jednak, panie Lubert, coż pan wie, o jej przeszłości? Czy panu o niej mówiła?

Czy się panu zwierzała? Czy pan się postarał o pewne informacje o niej?

— Naturalnie, że Gislena opowiadała mi o sobie. Straciła matkę jeszcze w niemowlęctwie. Jej ojciec nigdy się nie pocieszył po tej stracie... ale wpadł w rozpustę.

— To także w swoim rodzaju pocieszenie.

— Umarł w chwili gdy się chciał ożenić z dziewczką z Nancy.

— Świćtnie.

— A przedtem wydał córkę za wielkiego pana, Anglika, którego ponoć spotkał w jakiejś rozrywkowej budzie.

— A więc była zamężna. W takim razie czy to nie ciekawe, że ją wciąż nazywają panną de Ligny?

— Czekaj pan. Nie miała lat dwudziestu gdy ją rzuceno w objęcia tego lorda Seymour. Był pijany w ów wieczór po ślubie. Począł sobie tak brutalnie wobec niej, że go odepełniła a upadając na schodach zranił się w głowę. Uciekła nazajutrz i nie chciała już widzieć go na oczy. Małżeństwo zostało unieważnione.

— Zaczynam ją rozumieć. A nawet ten wstręt do spraw cielesnych. Taki początek małżeństwa.

— Dlatego też chciała powrócić do pannieńskiego nazwiska.

— No i do tytułu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru V. w Krakowie ul. Bonarka 18. Sygn. V. Km. 1537/35.

## Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru V. Piotr Bill, mający kancelarię w Krakowie ul. Bonarka Nr. 18. na podstawie art. 676 i 679 Kpc. podaje do publicznej wiadomości, że na wniosek wierzycielki Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu Krakowskiego w Krakowie odbędzie się dnia 23 listopada 1936 r. o godz. 10.30 w Sądzie grodzkim w Skawinie w sali Nr. 2 pierwsza sprzedaż w drodze licytacji następującej nieruchomości stanowiącej gospodarstwo rolne, będące własnością dłużników Stanisława Malca i Anny z Szezurków Malcovej, a mianowicie: a) realności lwh. 23 gm. kat. Włosań składającej się z parcel grt. o łącznym obszarze 2 ha. 35 ar. 37 m. kw., b) realności lwh. 247 gminy kat. Włosań, składającej się z parcel bud. i grt. o łącznym obszarze 2 ha. 40 ar. 69 m. kw., c) realności lwh. 314 gminy kat. Włosań, składającej się z parcel grt. o łącznym obszarze 2 ha. 14 ar. 63 m. kw., d) realności lwh. 413 gminy kat. Włosań, składającej się z parcel grt. o łącznym obszarze 47 ar. 08 m. kw., e) realności lwh. 444 gminy kat. Włosań składającej się z parcel grt. o łącznym obszarze 1 ha. 53 ar. 07 m. kw. Do realności tych nie należą żadne budynki ani przynależności.

Nieruchomości te wpisane są w księzce gruntowej znajdującej się w Sądzie grodzkim w Skawinie i sprzedane zostaną albo łącznie albo każda osobno.

Nieruchomości te oszacowane zostały a) na kwotę 2.714 zł. 92 gr., b) na kwotę 3.061 zł. 52 gr., c) na kwotę 3.219 zł. 45 gr., d) na kwotę 290 zł., e) na kwotę 2.226 zł. 62 gr., zaś łącznie na kwotę 11.512 zł. 51 gr.

Cena wywołania wynosi ad a) 2.036 zł. 19 gr., ad b) 2.296 zł. 14 gr., ad c) 2.414 zł. 59 gr., ad d) 217 zł. 50 gr., ad e) 1.669 zł. 97 gr., zaś łącznie kwotę 8.634 zł. 39 gr.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości ad a) 271 zł. 59 gr., ad b) 306 zł. 15 gr., ad c) 321 zł. 95 gr., ad d) 29 zł., ad e) 222 zł. 66 gr., zaś łącznie kwotę 1.151 zł. 26 gr.

Rękojmię należy złożyć w gotówiznie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których weino umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-mej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Skawinie, sala Nr. 2.

Kraków, dnia 1 października 1936 r.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru V. (—) Piotr Bill.

## Uchodźcy z Toledo



Ustępując przed wojskami narodowymi, oddziały komunistyczne ewakuowały Toledo, nakazując ludności uciekać w stronę Madrytu.

**Ostrzenie — Naprawy — Niklowanie, noży, nożyczek, brzytw, maszynek do włosów — wykonuje fachowo solidnie**

**Pracownia Narzędzi Lekarskich L. KNAPIŃSKI. Kraków, ul. Mikołajska 7. TELEFON 105-05.**

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II. w Krakowie, ul. Pańska 14.

Numer akt: II. Km. 1245/36.

## Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, II rewiru, Czesław Paszyński, mający kancelarię w Krakowie ul. Pańska Nr. 14 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 października 1936 r. o godz. 10.15 w Krakowie Mały Rynek Nr. 2 odbędzie się 1-sza licytacja mebli, których oszacowanie nastąpi przed licytacją.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 2 października 1936 r.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II (—) Czesław Paszyński.

## PRACOWNIA KUŚNIERSKA

**STANISŁAWA** wykonuje futra męskie, płaszcze damskie, pelerynki, lisy oraz wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące — według najnowszych modeli paryskich po cenach znacznie niższych  
**RACHTANA**  
**W KRAKOWIE, UL. KARMELICKA 8, (parter w podwórzu).**

## LINOLEUM - GERATY

Podszewki, Watalina, Parasole, Portezochy, Skarpetki, Gonetki, Borty — trendzie kościelne, przybory do szycia, haftu duży wybór — tanio

**Bóralik, Rynek 20.**

## „Koblerzec“

Istniejąca od lat 15-tu wytwórnia kufimów i dywanów, poleca swoje wyroby w nowym lokalu Kraków, Szewska 22

Ks. HENDRYCHOWSKI ADAM, Auxillum dla mówców i działaczy społecznych . . . . .	zł. 2,50
Ks. ROSSA EDMUND, Choroby młodej duszy . . . . .	—,00
RZEPECKA ZOFJA, W służbie dobra i prawdy . . . . .	4,75
Ks. SROKA FRANCISZEK, O człowieku z pięknym charakterem. Materiały do pogadanek w stowarzyszeniach . . . . .	6,—
Ks. SROKA FRANCISZEK, Z czynników państwowotwórczych . . . . .	3,—
ŻUROWSKA FELICJA, Ewangelija w pracy społecznej . . . . .	2,50

poleca

**Księgarnia Krakowska -- Kraków św. Krzyża 1b.**

# METRY MIARY

## PIONY PRYZMY

### Z. ZIEMBICKI

Kraków, Pl. Marjacki 2  
Telefon 125-91  
ŻĄDAJCIE CENNIKÓW